
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

190 26/03/2024 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2020 - Misure non connesse alla superficie e/o 
animali: Progetto Integrato Giovani -Tipologia di Intervento 4.1.2 e Tipologia di Intervento 
6.1.1- Bando approvato con DRD n. 239 del 13/10/2017 e ss.mm.ii. Scadenza termini 
conclusione PSA

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:

a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il Programma
di Sviluppo Rurale (PSR) della  Regione Campania per il  periodo 2014/2020 (CCI 2014IT06RDRP019) –
versione 1.3;

b) con Deliberazione n.  565 del  24/11/2015,  la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della
Commissione Europea;

c) da ultimo,  con Decisione C (2023) 8540 final  del  01/12/2023,  la Commissione Europea ha approvato la
modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – versione 12.0;

d) con  DGR n.  10 del  10/01/2024,  la  Giunta  Regionale  ha  preso atto  dell’approvazione  della  modifica  del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 - ver 12.0;

e) con Regolamento Regionale n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale
della Campania” è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra
l’altro, svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

f) con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole;

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

VISTI

a) il DRD n. 239 del 13/10/2017 con il quale è stato approvato il Bando della Tipologia di Intervento “Progetto
Integrato Giovani” tipologia di intervento 4.1.2 e tipologia di intervento 6.1.1;

b) i successivi decreti di rettifica ed integrazione al bando tipologia di Intervento “Progetto Integrato Giovani”
DRD n. 243 del 19/10/2017, n.273 del 21/11/2017 e n. 282 del 29/11/2017; 

c) il DRD n. 162 del 11/05/2021 con il quale sono stati rettificati gli importi per la tipologia 4.1.2 e la tipologia
6.1.1 a seguito della approvazione della modifica del PSR Campania 2014-2020 CCI 2014IT06RDRP019,
versione 8.1;

VISTI altresì, il DRD n. 157 del 03/08/2020, con il quale è stata approvata la Graduatoria Unica Regionale
Definitiva delle domande presentate a valere sul bando “Progetto Integrato Giovani” ed i successivi decreti di
rettifica e scorrimento della Graduatoria stessa, da ultimo il decreto n. 101 del 13/02/2024;

VALUTATO pertanto che molti progetti sono ancora in corso di realizzazione; 

CONSIDERATO che
a) il  bando della tipologia “Progetto Integrato Giovani” rappresenta una modalità  di attuazione integrata che

consente ai richiedenti di poter accedere in maniera semplificata, dal punto di vista procedurale, alle due
tipologie  di  intervento (6.1.1 e 4.1.2)  per  ricevere  assieme al  premio  di  insediamento  anche il  sostegno
finanziario necessario per il raggiungimento degli obiettivi definiti dal Piano di Sviluppo Aziendale;

b) la  contemporanea  attivazione  delle  due  tipologie  attraverso  la  presentazione  di  un’unica  Domanda  di
Sostegno ed un unico PSA rafforza la possibilità di raggiungere l'obiettivo di incentivare il primo insediamento
in agricoltura di giovani imprenditori;

PRESO ATTO che, il bando della tipologia “Progetto Integrato Giovani” ha previsto:
- che la realizzazione del piano di sviluppo aziendale avvenisse secondo termini  “variabili  in relazione alla

tipologia di investimento” e, precisamente, 12 mesi dalla data del provvedimento di concessione, nella ipotesi
di acquisto di macchine ed attrezzature e 36 mesi dalla data del provvedimento di concessione, per progetti
che comprendano costruzioni/ristrutturazioni di immobili;

- che la domanda di saldo del premio fosse presentata dopo la completa e corretta realizzazione del Piano di
Sviluppo Aziendale di cui al Business Plan da completare entro 36 mesi dalla concessione;

- che il richiedente dichiarasse la comunicazione di conclusione del Piano di Sviluppo Aziendale attraverso il
modello  di  Dichiarazione  allegata  al  bando  (n.16),  che  prevede  l’unico  riferimento  temporale  per  la
conclusione del PSA di 36 mesi decorrenti dalla data del provvedimento di concessione;

RITENUTO che la lettura del bando ha potuto ingenerare dubbi ed incertezze interpretative con riferimento al
termine finale per la corretta realizzazione ed il completamento del PSA;

CONSIDERATO pertanto di non poter penalizzare quei beneficiari per i quali non sia scaduto il termine di 36



mesi dal provvedimento di concessione, o altro termine previsto per il premio, sebbene siano titolari di progetti
di acquisto macchine ed attrezzature;

RITENUTO di dover prevedere la decadenza dal contributo e dal premio solo allo scadere del termine di 36
mesi  decorrenti  dalla  data  del  provvedimento  di  concessione,  o  del  termine  previsto  per  il  premio  nel
provvedimento stesso,  consentendo così il  completamento dei  progetti  in itinere ed il  raggiungimento degli
obiettivi della tipologia di intervento,  

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, con riferimento al
bando “Progetto Integrato Giovani” Tipologia di Intervento 4.1.2 e Tipologia di Intervento 6.1.1, approvato con
DRD 239 del 13/10/2017 e successive modifiche ed integrazioni:

1. di prevedere che il termine ultimo per la completa e corretta realizzazione del Piano di Sviluppo Aziendale,
che comprende il “sostegno agli investimenti” e il premio di primo insediamento, sia uniformato al termine
concesso per l’attuazione della misura 611;

2. di  consentire  pertanto la  presentazione di  tutte  le domande di  pagamento a chiusura del  “sostegno agli
investimenti” (Sal e Saldo), anche dopo il termine di 12 mesi dal provvedimento di concessione, purché entro
il termine di 36 mesi o il termine previsto per il premio nel provvedimento stesso;

3. di stabilire che, per le domande di  Saldo a valere sul Bando DRD 239/2017, presentate entro il  termine
previsto dal provvedimento di concessione per il premio, non è di applicazione la sanzione prevista dall’art.
3.3 delle Disposizioni  regionali riduzioni  ed esclusioni di  cui  al DRD n. 423 del  30.10.2018 “Rispetto dei
termini per la conclusione dell’operazione e per la presentazione della domanda di pagamento per saldo
definiti dal cronoprogramma” 

4. di confermare che la domanda di pagamento della seconda tranche del premio non potrà essere presentata
oltre il termine previsto nel provvedimento di concessione;

5. di incaricare lo STAFF 93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale Agricoltura del testo integrato del
bando di cui alla tipologia di intervento 4.2.1 e relativi allegati;

6. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013;

8. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
- agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;
- allo STAFF 93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione 

Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;
- alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014;
- ad AGEA - Organismo Pagatore;
- al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

   


